
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula 

di convenzioni quadro per la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata ai 

sensi del DM 4/4/2013 e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed 

ecologico e servizi connessi rivolta alle Amministrazioni del territorio della 

Regione Autonoma della Sardegna. Aggiudicazione ex art. 32 comma 5 D.Lgs. 

50/2016 - Lotto 4 CIG 94868479CC e Lotto 5 CIG 94868750EA - Fornitura di carta 

ecologica e riciclata.   

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Codice 

dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

2 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n. 

52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 

Spesa Comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

(CRC RAS); 

VISTA la propria Determinazione Rep. n. 643 prot. n. 9052 del 18 novembre 2022, con la 

quale si è provveduto all’indizione e all’approvazione degli atti di gara, relativamente 

alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di 

convenzioni quadro per la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata ai sensi del 

DM 4/4/2013 e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi 

connessi rivolta alle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della 

Sardegna, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 

sino all’aggiudicazione definitiva è in capo alla dott.ssa Silvia Melis, funzionario 

amministrativo presso il Servizio Spesa comune della DG della Centrale Regionale di 

Committenza nominata con la Determinazione Rep. n .497 prot. n. 7571 del 3 ottobre 

2022; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Rep 783 prot. n. 10389 del 28 dicembre 2022 con la quale è 

stato nominato il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici partecipanti;  



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

3 

 

VISTA  la Determinazione Rep. n. 16 prot. n. 146 del 10 gennaio 2023 con la quale, a seguito 

dell’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

tecnico professionali, tutti i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di 

gara;  

VISTO il verbale della seduta pubblica del 19 gennaio 2023 nel corso del quale si è 

proceduto all’apertura delle offerte economiche degli operatori economici ammessi 

alle fasi successive di gara ai sensi della sopra citata Determinazione Rep. n. 

16/2023; 

VISTE  le graduatorie risultanti dal suddetto verbale relativamente ai lotti 4 e 5: 

 LOTTO 4  

POSIZONE FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 ICART SRL                1.429.556,200 €  

2 VALSECCHI                1.493.776,730 €  

3 ICR SPA                1.600.416,540 €  

4 3.M.C.SPA                1.615.820,950 €  

5 ERREBIAN S.P.A.                1.697.346,808 €  

 LOTTO 5  

POSIZONE FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 ICART SRL 1.062.578,670 € 

2 VALSECCHI 1.081.707,285 € 

3 ICR SPA 1.151.625,770 € 

4 3.M.C.SPA 1.170.084,910 € 

5 ERREBIAN S.P.A. 1.229.120,804 € 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 18 del Disciplinare di gara, successivamente all’apertura delle 

offerte economiche il RUP verifica la conformità dei prodotti a quanto prescritto negli 

atti di gara attraverso l’analisi delle schede tecniche e della campionatura presentate 

dagli operatori economici primi in graduatoria; 

RICHIAMATO il paragrafo 3 “Oggetto e importo dell’appalto, suddivisione in lotti” del Disciplinare di 

gara il quale prevede che “nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria 

per più lotti, al medesimo potranno essere aggiudicati fino a un massimo di 2 (due) 

lotti come di seguito suddivisi: 

- 1 lotto relativo alla fornitura di carta in risme ecologica e riciclata  

- 1 lotto relativo alla fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico  



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

4 

 

Tali lotti saranno individuati ai sensi dell’art. 51, co. 3 del Codice, secondo il criterio 

dell’importanza economica dei lotti, partendo dal lotto di maggiore rilevanza 

economica tra i lotti per i quali è risultato primo nella graduatoria e procedendo in 

ordine decrescente di rilevanza economica. I restanti lotti nei quali il concorrente è 

risultato primo verranno aggiudicati all’operatore economico che segue in 

graduatoria”. 

TENUTO CONTO pertanto dell’ordine di importanza economica dei lotti relativi alla carta come di 

seguito indicato: 

- Lotto 4 Base d’asta € 1.889.580,00; 

- Lotto 5 Base d’asta € 1.368.330,00; 

VISTO  il verbale redatto dal RUP in data 21/02/2023 nel quale si dà atto dell’esito positivo 

della verifica della corrispondenza tra le caratteristiche dei prodotti offerti da ICART 

S.r.l., relativamente al lotto 4, e da VALSECCHI CARTOLERIA S.r.l., relativamente al 

lotto 5 e quelle minime richieste nella lex-specialis di gara e nei Criteri Ambientali 

Minimi ci cui al DM 4/4/2013; 

CONSIDERATO che viene dato atto nel verbale del 21/02/2023 che le offerte prime in graduatoria per 

i lotti 4 e 5 sono risultate anomale in quanto, in sede di valutazione, superano la 

soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il RUP ha chiesto agli operatori economici le cui offerte sono risultate sospette di 

anomalia di fornire le dovute giustificazioni a supporto della congruità e sostenibilità 

delle rispettive proposte e che gli operatori economici hanno regolarmente dato 

riscontro entro i termini indicati; 

VISTO  il verbale di verifica delle offerte risultate anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016, sottoscritto in data 13/03/2023, nel quale il RUP ha provveduto alla verifica 

delle seguenti offerte: 

- Lotto 4: ICART S.r.l.; 

- Lotto 5: Valsecchi Cancelleria S.r.l.; 

CONSIDERATO, altresì, che dal succitato verbale si evince che le offerte presentate dagli operatori 

economici ICART S.r.l.; (relativamente al lotto 4) e Valsecchi Cancelleria S.r.l. 

(relativamente al lotto 5) sono risultate congrue ed affidabili e in linea con quanto 

prescritto all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

5 

 

RITENUTO di dover approvare i sopracitati verbali: 

- Verbale di seduta pubblica del 19/01/2023 di apertura delle offerte economiche; 

- Verbale di seduta riservata del 21/02/23 di verifica della conformità dei prodotti 

offerti; 

- Verbale di seduta riservata del 13/03/2023 di verifica delle offerte risultate 

anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione dei lotti 4 e 5 

relativi alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla 

stipula di convenzioni quadro per la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata ai 

sensi del DM 4/4/2013 e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico 

e servizi connessi rivolta alle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma 

della Sardegna a favore degli operatori economici sotto indicati e per i seguenti 

importi: 

LOTTO FORNITORE BASE D'ASTA IMPORTO OFFERTO 

4 ICART SRL € 1.889.580,00 1.429.556,200 € 

5 VALSECCHI CANCELLERIA SRL € 1.368.330,00 1.081.707,285 € 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti dei concorrenti; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

 

Art. 1)   di approvare i seguenti verbali redatti dal RUP: 

- Verbale di seduta pubblica del 19/01/2023 di apertura delle offerte economiche; 

- Verbale di seduta riservata del 21/02/23 di verifica della conformità dei prodotti 

offerti; 

- Verbale di seduta riservata del 13/03/2023 di verifica delle offerte risultate 

anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 2)  di approvare le graduatorie, distintamente per ciascun lotto, di seguito indicate: 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

6 

 

 

 LOTTO 4 

POSIZONE FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 ICART SRL                1.429.556,200 €  

2 VALSECCHI                1.493.776,730 €  

3 ICR SPA                1.600.416,540 €  

4 3.M.C.SPA                1.615.820,950 €  

5 ERREBIAN S.P.A.                1.697.346,808 €  

 LOTTO 5 

POSIZONE FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 ICART SRL 1.062.578,670 € 

2 VALSECCHI 1.081.707,285 € 

3 ICR SPA 1.151.625,770 € 

4 3.M.C.SPA 1.170.084,910 € 

5 ERREBIAN S.P.A. 1.229.120,804 € 

Art. 3)  di disporre l’aggiudicazione dei lotti 4 e 5 relativi alla procedura aperta, ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per la 

fornitura di carta in risme ecologica e riciclata ai sensi del DM 4/4/2013 e la fornitura 

di materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi connessi rivolta alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna a favore degli 

operatori economici sotto indicati: 

LOTTO FORNITORE BASE D'ASTA IMPORTO OFFERTO 

1 ICART SRL € 1.889.580,00 1.429.556,200 € 

2 VALSECCHI CANCELLERIA SRL € 1.368.330,00 1.081.707,285 € 

Art. 4) di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Art. 5)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 6)  di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 

del D.Lgs. n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito 

internet istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture, due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale; 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa comune 

 

7 

 

Art. 7)  di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso 

al TAR Sardegna nel termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla comunicazione della 

medesima. 

 

Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 

 

 




		2023-03-21T13:21:17+0100
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-21T13:21:23+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




